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Bilag 1. 

 
 
 

Forebyggelse af narkotikarelaterede dødsfald 

 
I rapporten fra 2014 ”Forgiftningsdødsfald og øvrige narkorelaterede 
dødsfald i Danmark 2008-2011” fremgik det, at Københavns 
Kommune havde landets højeste antal narkorelaterede dødsfald, og at 
en del var indskrevet i misbrugsbehandling på dødstidspunktet. I 
rapporten fremgår det også at cirka halvdelen af alle personer med 
bopæl i Københavns Kommune havde haft kontakt med et 
misbrugscenter i året op til død. 
 
I nærværende notat gives en status på nogle af de tiltag, der blev 
iværksat på baggrund af rapporten mhp. forebyggelse af 
narkotikarelaterede dødsfald. 
 

Forebyggelse i misbrugsbehandlingen 

For at sikre, at borgeren får den rette medicindosering og mindske 
risikoen for en for høj dosis substitutionsmedicin, skal borgeren 
indtage sin dosis ved fremmøde på behandlingsenheden. For de 
borgere, der har dagligt fremmøde på en behandlingsenhed, indtages 
dosis overvåget dagligt. Hvis borgeren har fremmøde tre gange 
ugentligt, indtages dagsdosis overvåget på fremmødedagene. Denne 
praksis giver en højere grad af kontrol med borgerens 
medicindosering og indebærer, at doseringen af substitutionsmedicin 
løbende kan tilpasses borgerens behov. 
 
Det øgede fokus på at sikre den rette dosis substitutionsmedicin til 
borgeren har betydet et fald i de høje metadondoser på over 120 mg. 
Andelen af borgere med høje metadondoser er eksempelvis faldet fra 
71 pct. i 2014 til 57 pct. i 2016 på Specialinstitutionen 
Forchhammersvej. 
 
Buprenorphin er et alternativ til metadon. Der er dog en vis 
tilbageholdenhed blandt substitutionsbrugere på metadon ift. at skifte 
til buprenorphin. Årsagerne hertil skyldes primært, at et skift fra 
metadon til buprenorphin forudsætter, at borgeren trappes ud af 
metadon og skal igennem en periode med abstinenser. Buprenorphin 
giver i øvrigt ikke, som metadon, en sløvende virkning, hvilket nogle 
brugere ønsker. Behandling med buprenorphin kan også mindske 
effekten af et evt. opioidbrug ved siden af behandlingen. 
Misbrugsbehandlingen i København har fokus på buprenorphin som 
første valg i substitutionsbehandlingen frem for metadon, men valg af 
medicin er op til den enkelte borger. Indsatsen for at øge andelen af 
borgere, der modtager buprenorphin, har indtil nu haft størst effekt ift. 
nye borgere i substitutionsbehandling. 
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 Side 2 af 2 

Stofindtagelsesrum 

Stofindtagelsesrum er et skadesreducerende tilbud, der ifølge brugerne 
selv gør en positiv forskel. Brugerne fortæller, at de føler sig taget 
alvorligt, og at de nu kan indtage deres stoffer under værdige og 
trygge forhold, bl.a. fordi der er personale til stede, hvis de skulle få 
en overdosis. Det er på nuværende tidspunkt usikkert, om etableringen 
af stofindtagelsesrum direkte kan aflæses i statistikken om 
overdosisdødsfald, men der har ikke været dødsfald ifbm. de 
overdosistilfælde, der hidtil har været i stofindtagelsesrummene. 
 
Stofindtagelsesrummene har erstattet Fixelancen, der blev taget ud af 
drift med udgangen af 2016. Se særskilt indstilling til Socialudvalgets 
møde 8. februar 2017 om Fixelancens fremtid. 
 

Naloxonprojekt 

København deltager i et satspuljeprojekt til fremme af Naloxon, som 
er en modgift i tilfælde af overdosis. I projektet uddannes der 
Naloxonhjælpere, det kan være stofbrugere, politibetjente og 
personale på væresteder for målgruppen. Naloxonhjælperne får 
udleveret et naloxonkit, så de kan give modgiften, hvis en stofbruger 
får en overdosis, og hermed kan en dødelig udgang forhindres. 
Nalaxonhjælperne giver modgiften i form af næsespray.  
 
Socialudvalget behandlede d. 2. november 2016 en sag om ansøgning 
om statslige midler til at fortsætte naloxonprojektet. Heraf fremgik 
det, at der fra det nationale projekts start i 2013 på landsplan er blevet 
uddannet 698 personer, heraf 198 brugere. Naloxonsættet er blevet 
benyttet 46 gange. I København er der uddannet 467 personer, heraf 
104 brugere. Naloxonsættet er her blevet benyttet 30 gange. 
 
 


